Gabinete do Senador Eduardo Gomes

REQUERIMENTO Nº       DE 2020

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 4º da Instrução Normativa da Secretaria-

Geral da Mesa nº 14, de 2020, a adição de minha assinatura ao

Requerimento, de autoria do Senador Roberto Rocha PSDB/MA, que

“requer a realização de Sessão Especial, no dia 27/08/2020, para

homenagear os profissionais de saúde, limpeza e segurança que se

encontram na linha de frente no combate ao coronavírus e à covid-19”,

cujo número no SEDOL é SF/20057.38831-61.

Sala das Sessões, 30 de junho de 2020.

SENADOR EDUARDO GOMES

(MDB - TO)
S

F
/
2

0
8

7
2

.
4

9
1

7
2

-
0

0

01214/2020
RQS

REQUERIMENTO Nº DE

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 27/08/2020, para homenagear os

profissionais de saúde, limpeza e segurança que se encontram na linha de frente no

combate ao coronavírus e à covid-19.

JUSTIFICAÇÃO

A pandemia causada pela covid-19 tem trazido sérios impactos ao

sistema de saúde brasileiro, ocasionando uma demanda extra de trabalho que teve de

ser rapidamente absorvida pelos serviços de saúde.

Nesse contexto, temos visto o comprometimento dos profissionais de

saúde, em todas as categorias, que não têm medido esforços para prestar o melhor

atendimento às pessoas acometidas pela doença, honrando o compromisso ético e o

juramento que fizeram ao escolherem seu ofício: o de salvar vidas.

Não faltam relatos de que médicos, enfermeiros, fisioterapeutas,

técnicos em enfermagem, farmacêuticos, entre tantos outros profissionais, têm

enfrentado longas jornadas de trabalho, submetidos ao alto risco de infecção pelo

novo coronavírus e à forte carga emocional imposta pela atual situação de

emergência em saúde pública. Isso tudo é enfrentado por esses profissionais sem o

devido reconhecimento pela sociedade, como se essa realidade fosse sua obrigação.

S
F

/
2

0
0

5
7

.
3

8
8

3
1

-
6

1
c
f
a

d
1

a
c
c
8

d
b

c
f
7

b
5

1
3

0
2

6
9

2
c
4

7
9

7
a

e
b

b
6

f
f
b

7
3

8
4

P

á
g

in
a

:

1

/
3

0

8
/
0

6
/
2

0
2

0

2

0
:
2

7
:
0

5
S

F
/
2

0
8

7
2

.
4

9
1

7
2

-
0

0

Da mesma forma, precisamos destacar o trabalho daquelas pessoas que

cuidam da higienização adequada e rigorosa de objetos de uso frequente e de espaços

coletivos.  Fundamentais em qualquer época, os profissionais da limpeza muitas

vezes são heróis anônimos que passam o dia limpando os ambientes e retirando o

lixo produzido pela população.

Corrimões, maçanetas, portas, entre outras, provocam situações de

grande risco e sua higienização rigorosa neste momento, principalmente nos espaços

hospitalares, é essencial para minimizar a disseminação viral. Muitos dos

profissionais de limpeza estão expostos diariamente aos riscos de contaminação,

pois atuam em enfermarias e unidades de terapia intensiva lado a lado com pacientes

contaminados pela Covid-19.

Por fim, mas não menos importante, cumpre ressaltarmos o papel dos

profissionais da área de segurança no enfrentamento da pandemia. Policiais,

bombeiros, peritos, vigilantes, entre tantos outros, estão entre os trabalhadores que

exercem atividades essenciais para garantir o bom funcionamento dos serviços no

combate à Covid-19.

Na maioria das vezes, o primeiro contato de um paciente é com um

desses profissionais, nas ruas ou mesmo porta do hospital, fato que os torna de

importância fundamental em todo o processo.

S
F

/
2

0
0

5
7

.
3

8
8

3
1

-
6

1
c
f
a

d
1

a
c
c
8

d
b

c
f
7

b
5

1
3

0
2

6
9

2
c
4

7
9

7
a

e
b

b
6

f
f
b

7
3

8
4

P

á
g

in
a

:

2

/
3

0

8
/
0

6
/
2

0
2

0

2

0
:
2

7
:
0

5
S

F
/
2

0
8

7
2

.
4

9
1

7
2

-
0

0

Além disso, há a atuação no sentido de manutenção da ordem e dos

protocolos estabelecidos por estados e municípios, no controle, por exemplo, do

isolamento social e do funcionamento das atividades consideradas essenciais como

a garantia para o funcionamento dos centros de saúde, a distribuição e o

armazenamento de insumos médicos e farmacêuticos e de gêneros alimentícios e de

produtos de higiene. Tudo isso coloca esses profissionais na linha de frente no

combate ao coronavírus e à Covid-19.

Portanto, é preciso prestar justa homenagem e reconhecimento a esses

profissionais pelo excelente trabalho que fazem, mesmo que tantas vezes lhes falte

a estrutura adequada para o bom desempenho de seu ofício ou não lhes sejam

fornecidos os equipamentos de proteção individual, que contribuem para resguardar

sua própria vida.

Por isso, apresentamos o presente requerimento, que propõe a

realização de Sessão Especial para homenagear os profissionais de saúde, limpeza e

segurança que estão na linha de frente no combate ao novo coronavírus e à covid-

19.

Sala das Sessões, de junho de 2020.

Senador Roberto Rocha

(PSDB - MA)

S
F

/
2

0
0

5
7

.
3

8
8

3
1

-
6

1
c
f
a

d
1

a
c
c
8

d
b

c
f
7

b
5

1
3

0
2

6
9

2
c
4

7
9

7
a

e
b

b
6

f
f
b

7
3

8
4

P

á
g

in
a

:

3

/
3

0

8
/
0

6
/
2

0
2

0

2

0
:
2

7
:
0

5
S

F
/
2

0
8

7
2

.
4

9
1

7
2

-
0

0